



Nr. 5888/2017/1230-25 ACL di prot.  
Colleferro, 06/09/2017

**BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASPIRAZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRESSO LA DISCARICA COLLE FAGIOLARA SITA IN COLLEFERRO (RM). CIG: 71898346B5 - NUMERO GARA: 6834790**

### Chiarimento n. 2

In data 5 settembre 2017, abbiamo ricevuto la seguente richiesta:

Buonasera,  
in relazione alla procedura CIG indicata in oggetto, relativamente all'affidamento del servizio di aspirazione, trasporto e smaltimento del percolato presso la discarica di Colle Fagiolara sita in Colleferro (RM), si formulano le seguenti richieste di chiarimento:

#### **Domanda n.1**

*In relazione alla Lettera k), Punto 8 del Bando di Gara ed all'articolo 4, lettera d) del Capitolato di Appalto, l'impresa che intende partecipare alla gara deve essere titolare della Autorizzazione al trasporto del rifiuto CER 19.07.03 e dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali, per la categoria 4, o è sufficiente che abbia la disponibilità dei mezzi autorizzati, ad esempio in ragione di rapporti contrattuali in essere fra la stessa e impresa iscritta alla Categoria 4?*

#### **Risposta n. 1**

Per la partecipazione alla gara come impresa o RTI è necessaria la titolarità di tutte le autorizzazioni (Trasporto e Smaltimento) o in alternativa nella figura di Intermediario Categoria 8 Albo Nazionale Gestori Ambientali avendo la disponibilità dei contratti relativa alle attività di trasporto e smaltimento.

#### **Domanda n.2**

*In relazione alla lettera l) del punto 8, del bando di gara e articolo 8, lettera e del Capitolato di Appalto, l'impresa che intende partecipare alla gara deve essere titolare della autorizzazione allo smaltimento del rifiuto, o è sufficiente che abbia la disponibilità di almeno 2 impianti per tutta la durata della gara?*

*In questo secondo caso, nella BUSTA 1 deve essere inserita copia della dichiarazione di disponibilità degli impianti o è sufficiente la copia della autorizzazione dell'impianto di smaltimento?*

#### **Risposta n. 2**

Vedere risposta n. 1

**LAZIO AMBIENTE S.p.A.**  
**UNIPERSONALE**  
Cap. Soc. € 20.000.000,00 i.v.  
C.F. e P.IVA 11697651005

Sede Legale: Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 - 00145 ROMA  
Sede Operativa: Via Carpinetana Sud 144 - 00034 Colleferro (RM)  
Tel. 06 972041 - Fax 06 97204393  
affari.general@lazioambientespa.it - pec.lazioambientespa@legalmail.it



**REGIONE**  
**LAZIO**

Nella Busta 1 devono essere inserite sia copia della dichiarazione di disponibilità degli impianti, sia la copia della autorizzazione dell'impianto di smaltimento.

**Domanda n. 3**

*E' consentita la partecipazione alla presente gara in ATI VERTICALE così costituita: mandataria, intermediario iscritto alla Categoria 8, in possesso delle dichiarazioni di disponibilità degli impianti, che esegue esclusivamente il servizio di smaltimento, da qualificarsi come prestazione principale; e mandate un trasportatore iscritto alla Categoria 4, che esegua esclusivamente il servizio di aspirazione e trasporto, quale prestazione secondaria?*

**Risposta n. 3**

Sì, è possibile partecipare anche in forma di raggruppamento.  
Si ricorda che la disciplina dei RTI (Raggruppamenti Temporanei di Impresa), è normata dall'art. 48 del D.Lgs 50/2016 e che le singole imprese riunite, in fase di presentazione dell'offerta, sono tenute ad indicare le quote di partecipazione al RTI, avendo riguardo che vi sia perfetta corrispondenza tra quote di qualificazione, quote di partecipazione al raggruppamento e quote di esecuzione delle prestazioni, al fine di assicurare che la mandataria sia effettivamente il soggetto più qualificato in rapporto al complesso delle prestazioni oggetto dell'appalto, nonché per consentire alla stazione appaltante di effettuare i necessari controlli in sede di esecuzione del contratto.

**Domanda n. 4**

*Le Copie da inserire nella busta 1 (richiamate a lettere k e l del Bando di Gara) sono copie semplici o copie conformi ex d.P.R. 445/2000?*

**Risposta n. 4**

I documenti di cui sopra dovranno essere fotocopie con allegazione del documento di identità del Rappresentante Legale

**Domanda n. 5**

*Il secondo impianto di smaltimento richiesto dalla lettera e), art. 4 del Capitolato di Appalto, deve avere la stessa capacità di ritiro giornaliera autorizzata del primo impianto (400 tonn/giorno)?*

**Risposta n. 5**

Un impianto deve avere capacità di ritiro autorizzata non inferiore a 400 tonnellate al giorno; un impianto deve essere idoneo a non interrompere la continuità del servizio.

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

(dott. Marino Galuppo)

